
                                        

 

                                                                                                                                          

 

This project is co-funded by the European Union  

PROGRAMMA ERASMUS+ AZIONE KA1 PROGETTI DI MOBILITÀ ENTI 

ACCREDITATI SETTORE SCUOLA 

 

 

 

 

 

Determina a contrarre mobilità Germania – n.5 biglietti aerei A/ -  04 Dicembre 2023 

Progetto ERASMUS +   “How Europe will save the world “ 

 Programma ERASMUS+ Azione KA1 Progetti di mobilità Enti Accreditati Settore Scuola  

Codice progetto: 2023-1-IT02-KA121-SCH-000123938 

CUP: C51I23000060006 

CIG: ZC23DCF50B 

  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il  Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59;  

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni  e  compiti  

alle  regioni  ed  enti  locali,  per  la  riforma  della  Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa";  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento  del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 

107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, 

che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e 

grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 208/2015 450, 

il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di 

ogni ordine e grado, […] specificando tuttavia che «Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, […] sono 

definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla 

razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più 

istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente comma.  

VISTO l’art. 1 comma 130 della legge di bilancio che dispone: “All'articolo 1, comma 450, della legge 27 

dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: «5.000 euro»” 

VISTO il D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici 

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte 

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, in caso di 

affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI SATRIANO DI LUCANIA 
Via Aldo Moro, 11 – 85050 Satriano di Lucania (PZ) 

Sezioni associate 

Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria di Primo Grado 

Satriano di Lucania – Sant’Angelo le Fratte – Savoia di Lucania 





                                        

 

                                                                                                                                          

 

This project is co-funded by the European Union  

PROGRAMMA ERASMUS+ AZIONE KA1 PROGETTI DI MOBILITÀ ENTI 

ACCREDITATI SETTORE SCUOLA 

della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale. 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 50 comma 1, lettera b), del D.Lgs 36/2023 che prevede che “le stazioni 

appaltanti procedono in affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante;”; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 62, comma 1, “tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi 

di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 

della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo 

non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 

500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 

dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori. 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 

riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il D.I. n.129 del 28/08/2018 concernente “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche” che ha modificato il Decreto Interministeriale 1 febbraio 

2001 n. 44; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del   

programma   annuale   si   intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”; 

VISTO il Programma Annuale E.F. 2023 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n.16 del 26.01.2023; 

VISTO il P.T.O.F.; 

VISTO il Regolamento di Istituto con il quale sono state individuate le procedure per l’affidamento dei lavori, 

servizi e forniture; 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio del Progetto ERASMUS + 2023-1-IT02-KA121-SCH-000123938, 

prot. n.5253 del 11/09/203;  

VERIFICATA l’impossibilità di acquisire la prestazione di cui all’oggetto, tramite l’adesione ad una 

Convenzione-quadro Consip; 

VISTA la delibera del Consiglio d'Istituto n. 23 del 20/04/2023 di adesione alla progettazione ERASMUS+”; 

VISTA l’approvazione di accreditamento al Programma ERASMUS+ prot. n. 6451 del   01.03.2023; 

VISTA la comunicazione dell’assegnazione del contributo per il Programma ERASMUS+  Azione KA1 di mobilità Enti 

Accreditati Settore Scuola prot. n. 25865 del 21.06.23; 

VISTA la successiva comunicazione di rettifica assegnazione del contributo 2023 di € 18.546,00, prot. n. 33746 del 

03.08.2023; 

VISTA la Convenzione n. 2023-1-IT02-KA121-SCH-000123938  AZIONE CHIAVE 1 -Progetti di mobilità 

nell'ambito dell'Istruzione scolastica relativa al Progetto 2023-1-IT02-KA121-SCH-000123938   della 

disponibilità finanziaria di cui all’assegnazione risorse, per la realizzazione del Progetto ERASMUS + 

Programma ERASMUS+ Azione KA1 Progetti di mobilità Enti Accreditati Settore Scuola, "How Europe will 

save the world”;  

VISTA la determina relativa all’acquisizione di n. 09 biglietti aerei A/R Monaco (Germania) dell’ammontare pari 

a   € 2.682,00 IVA inclusa per la mobilità in Germania 2023-ERAMUS + progetto 2023-1-IT02-KA121-SCH-

000123938 “How Europe will save the world” prot. n. 6263 del 17/10/2023,; 
VISTA la cancellazione del volo di andata del 03/12/2023 e la conseguente Riprotezione proposta dalla 

compagnia Lufthansa per il giorno 04/12/2023: 

OS 542 NAP 04Dec 14:50 - VIE 04Dec* 

OS 295 VIE 04Dec 18:05 - HAJ 04Dec   

*Soluzione possibile per la tratta di sola andata per solo 4 passeggeri 

TK 1454 NAP 04Dec 09:20 - IST 04Dec 13:45* 

TK 1555 IST 04Dec 15:35 - HAJ 04Dec 16:55 

Soluzione possibile per la tratta di sola andata per solo 5 passeggeri 



                                        

 

                                                                                                                                          

 

This project is co-funded by the European Union  

PROGRAMMA ERASMUS+ AZIONE KA1 PROGETTI DI MOBILITÀ ENTI 

ACCREDITATI SETTORE SCUOLA 

 

RILEVATA l’impossibilità per il gruppo di n. 05 passeggeri di accettare la soluzione proposta a causa di un 

piccolo difetto di un documento di identità di un passeggero sollevato dalla compagnia TURKISH AIRLINES per 

lo scalo previsto ad Istanbul; 

CONSTATATA l’impossibilità di risolvere la problematica a causa della chiusura degli uffici servizi documenti 

presso l’aeroporto di Capodichino/Napoli; 

CONSTATATO che il problema al documento d’identità non si pone con altri scali effettuati entro l’Unione 

Europea; 

CONSTATATA l’impossibilità di chiedere una nuova riprogrammazione alla compagnia Lufthansa per l’assenza 

di uno sportello della suddetta compagnia presso l’aeroporto di Napoli Capodichino; 

RILEVATA anche l’impossibilità per l’Agenzia di viaggi Alimathà, fornitrice dei biglietti, di contattare il call 

center della compagnia Lufthansa, nonostante i numerosi tentativi; 

PRESO ATTO che l’unica soluzione possibile per consentire la realizzazione della mobilità ERASMUS per il 

gruppo composto da n. 05 passeggeri è l’acquisto di nuovi biglietti con scalo entro l’Unione Europea; 

RILEVATA l’urgente necessità quindi di acquistare ulteriori biglietti per n. 05 passeggeri per la realizzazione del 

Progetto ERASMUS +"How Europe will save the world "- Programma ERASMUS+ Azione KA1 Progetti di 

mobilità Enti Accreditati Settore Scuola mobilità - Germania; 

CONSTATATA la possibilità di acquistare n. 05 biglietti con partenza nella stessa giornata del 04 dicembre 

2023 da Napoli Capodichino-scalo a Francoforte e arrivo ad Hannover; 

PRESO ATTO che la spesa complessiva per il servizio richiesto - n.5 biglietti aerei  LH 335 NAP 04DEC 

13:55 FRA 16:05 NAPOLI – FRANCOFORTE - LH 058 FRA  04DEC 21:30 HAJ 22:20 FRANCOFORTE – 

HANNOVER  ammonta a   € 2.025,00 IVA inclusa; 

     

DETERMINA 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 1 

di deliberare l’acquisto della fornitura di n. 05 biglietti per la mobilità Germania tramite l’Agenzia Alimathà 

Agenzia di Viaggi, di Potenza; 

Art. 2 

L’importo complessivo oggetto della spesa per la fornitura dei servizi pari ad € 2.025,00, è da imputare nel 

Programma Annuale del corrente esercizio finanziario, P/02/03 -  ERASMUS+ 2023-1-IT02-KA121-SCH-

000123938; 

Art.3 

 Di procedere alla liquidazione su presentazione di regolare fattura elettronica e previo riscontro di 

corrispondenza del servizio e/o fornitura resa; 

Art. 4 

Ai sensi dell’Art. 15 del Decreto legislativo. n. 36/2023 e dell’Art. 5 della Legge 7 Agosto 1990, n. 241 è 

stato individuato quale Responsabile del Progetto il Dirigente Scolastico Prof.ssa Latalardo Clelia 

 

 

 
 

             Il Dirigente Scolastico 

               Prof.ssa Clelia Latalardo 
Firmato digitalmente ai sensi del Codice                                                                                      

                                                                                                                             dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 


		2023-12-18T09:59:24+0100
	clelia latalardo




